
正社員の平均年齢13-1 アンケート　問13

　正社員の平均年齢は、男性が44.1歳、女性が
43.6歳である。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性が「医療・福祉」で42.2歳、女性が「情報
通信・運輸業」で33.0歳である。一方、平均年
齢が最も高いのは男性、女性ともに「飲食業」
で男性が47.1歳、女性が51.3歳である。（無記
名は除く）
　規模別では、従業員数が「31～50人」の事業
所において、男女とも平均年齢が最も低い。
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13-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 44.1歳 43.6歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 44.4歳 46.8歳

製造業 44.5歳 44.7歳

情報通信・運輸業 42.8歳 33.0歳

卸売・小売業 43.2歳 43.9歳

金融・保険業 43.7歳 36.8歳

飲食業 47.1歳 51.3歳

宿泊業 43.8歳 46.9歳

医療・福祉 42.2歳 41.9歳

サービス業 44.5歳 43.5歳

その他 46.3歳 38.3歳

無記名 40.7歳 47.3歳

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 48.8歳 50.9歳

6～10人 44.8歳 48.0歳

11～30人 43.2歳 42.1歳

31～50人 40.8歳 40.7歳

51～100人 42.2歳 41.7歳

101人以上 42.1歳 37.8歳
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正社員の平均勤続年数13-2 アンケート　問13

　正社員の平均勤続年数は、男性が14.3年、女
性が11.7年で、男性正社員の方が年数が長い。
　業種別では、平均勤続年数が最も長い業種
は、男性、女性とも「飲食業」で男性が18.3
年、女性が17.5年である。
　また、平均勤続年数が最も短い業種は、男性
が「宿泊業」で9.5年、女性が「情報通信・運
輸業」で7.4年である。（無記名は除く）
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13-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 14.3年 11.7年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 13.6年 12.9年

製造業 14.8年 10.9年

情報通信・運輸業 12.6年 7.4年

卸売・小売業 17.3年 13.6年

金融・保険業 15.1年 11.6年

飲食業 18.3年 17.5年

宿泊業 9.5年 9.6年

医療・福祉 9.7年 10.4年

サービス業 13.9年 11.8年

その他 15.2年 9.7年

無記名 8.5年 9.8年

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 17.5年 15.6年

6～10人 16.2年 14.0年

11～30人 13.8年 11.0年

31～50人 10.1年 8.9年

51～100人 11.4年 10.0年

101人以上 13.0年 10.1年
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正社員の平均所定内賃金13-3 アンケート　問13

　正社員の平均所定内賃金は、男性正社員
の平均が273,927円であるのに対し、女性
正社員の平均が187,972円で85,955円の差
がある。
　業種別では、男性正社員において最も高
い平均所定内賃金は「金融・保険業」の
381,736円で、最も低い平均所定内賃金は
「宿泊業」の182,565円である。
　一方、女性正社員において最も高い平均
所定内賃金は「金融・保険業」の233,822
円で、最も低い平均所定内賃金は「飲食
業」の123,524円である。
　業種により平均賃金に開きがある状況で
ある。
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13-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 273,927円 187,972円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 287,938円 195,340円

製造業 234,320円 182,516円

情報通信・運輸業 252,820円 179,292円

卸売・小売業 274,812円 181,821円

金融・保険業 381,736円 233,822円

飲食業 250,539円 123,524円

宿泊業 182,565円 133,489円

医療・福祉 288,059円 223,088円

サービス業 280,902円 192,725円

その他 291,525円 199,127円

無記名 271,652円 151,118円

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 252,746円 174,938円

6～10人 265,417円 176,670円

11～30人 275,361円 187,015円

31～50人 270,937円 192,472円

51～100人 299,298円 208,165円

101人以上 293,596円 199,763円
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平均賃金の内訳（男性）13-4 アンケート　問13

　男性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金を含む）に占める所定内賃金の割合は、
92.9％（273,927円）である。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の98.2％、次に「その他」の
96.7％で、最も割合が低いのは「宿泊業」の
78.0％である。（無記名は除く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が41,812円と最も高く、所
定内賃金の割合は87.5％で最も低い。
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13-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 273,927円 21,013円 92.9%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 287,938円 19,419円 93.7%

製造業 234,320円 12,425円 95.0%

情報通信・運輸業 252,820円 37,961円 86.9%

卸売・小売業 274,812円 24,566円 91.8%

金融・保険業 381,736円 44,011円 89.7%

飲食業 250,539円 4,500円 98.2%

宿泊業 182,565円 51,581円 78.0%

医療・福祉 288,059円 16,726円 94.5%

サービス業 280,902円 14,810円 95.0%

その他 291,525円 9,984円 96.7%

無記名 271,652円 2,500円 99.1%

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 252,746円 10,783円 95.9%

6～10人 265,417円 11,614円 95.8%

11～30人 275,361円 20,643円 93.0%

31～50人 270,937円 21,971円 92.5%

51～100人 299,298円 14,009円 95.5%

101人以上 293,596円 41,812円 87.5%
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平均賃金の内訳（女性）13-5 アンケート　問13

　女性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金も含む）に占める所定内賃金の割合は、
93.2％（187,972円）で、所定内賃金の占める
割合は男性より0.3％高い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「その他」の97.6％、次に「建設業」の
96.9％で、最も割合が低いのは、「宿泊業」の
77.2％である。（無記名は除く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が30,875円と最も高く、所
定内賃金の割合は86.6％で最も低い
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13-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 187,972円 13,768円 93.2%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 195,340円 6,236円 96.9%

製造業 182,516円 7,545円 96.0%

情報通信・運輸業 179,292円 16,913円 91.4%

卸売・小売業 181,821円 29,301円 86.1%

金融・保険業 233,822円 31,243円 88.2%

飲食業 123,524円 7,778円 94.1%

宿泊業 133,489円 39,320円 77.2%

医療・福祉 223,088円 12,631円 94.6%

サービス業 192,725円 6,373円 96.8%

その他 199,127円 4,940円 97.6%

無記名 151,118円 2,500円 98.4%

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 174,938円 5,549円 96.9%

6～10人 176,670円 6,643円 96.4%

11～30人 187,015円 9,269円 95.3%

31～50人 192,472円 17,780円 91.5%

51～100人 208,165円 10,561円 95.2%

101人以上 199,763円 30,875円 86.6%
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